

Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering at undersøge mulighederne for etablering af en interrail-lignende ordning, som giver unge i Vestnorden mulighed for indenfor en afgrænset periode at rejse mellem og indenfor de vestnordiske lande, for en fast og overkommelig pris – eller muligheder for på anden måde, f.eks. gennem etablering af rejselegater, at åbne Vestnorden for vore unge.

(Delegationsformand Vivian Motzfeldt)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke for beslutningsforslaget fra Delegationsformand Vivian Motzfeldt, Siumut.

Naalakkersuisut er enig i forslagsstillerens udgangspunkt, nemlig at unge fra de vestnordiske lande bør opleve hinandens kulturer. Sammenhold, samarbejde og et godt forhold mellem nationer er vigtige værdier, som bør holdes i hævd for at sikre et positivt forhold på tværs af landegrænser.

Derfor er Vestnordisk Råds ide om en interrailordning et spændende initiativ, som Naalakkersuisut, i udgangspunktet, gerne vil undersøge.

Det er dog væsentligt for Naalakkersuisut at betone de alvorlige økonomiske konsekvenser, som den aktuelle pandemi med COVID-19 har for Landskassen og luftfartsbranchen i disse tider.

En støtteordning vil medføre øgede udgifter for Landskassen, såfremt den pressede luftfartsbranche ikke har midlerne til at indføre en rabatordning. Dette vil ske i form af nye servicekontrakter, kulturstøttemidler eller midler til indskud i en rejsefond eller lignende, samt administration heraf.

Af hensyn til samfundsøkonomien i en krisetid, vil Naalakkersuisut kun fremsætte meget nødvendige udgiftskrævende forslag på denne samling. Undersøgelse af forslaget om en interrail-lignende ordning vil kræve afsættelse af midler.

Selv om det er et godt forslag, anbefaler Naalakkersuisut at undersøgelsen afventer at krisen er overstået, således at der ikke iværksættes et udgiftskrævende forslag i en krisetid.

Naalakkersuisut indstiller derfor, at forslaget vedtages og arbejdet igangsættes når krisen er overstået og der er et økonomisk råderum til initiativets gennemførelse.

Jeg overlader hermed beslutningsforlaget til Inatsisartuts velvillige behandling.